Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

[image: ]
REQUERIMENTO Nº 113/2017

[bookmark: _GoBack]Requer informações acerca extração/substituição/poda de árvores, na E.E. Professor “Antônio Matarazzo”, localizado na Rua Noruega, nº 2165, no Jardim Jardim das Palmeiras.
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado pela direção da escola, E.E. Professor “Antônio Matarazzo”, localizada na Rua Noruega, nº 2165, no Jardim das Palmeiras, reclamando que desde 2013, foi pedido através do ofício (105/2013),protocolo, 47732/2013, a poda e extração de árvores, na área interna da escola, autorizado de acordo com parecer técnico-extração/ substituição/poda de árvores nº 216 de dezembro de 2013;

CONSIDERANDO que, através do ofício (05/2017,) foi reiterada a necessidade de solução, pois as árvores que necessitam de extração, estão colocando em risco as vidas de alunos, e funcionários, pois, elas são de grande porte e se encontram velhas e pensas, podendo desabar a qualquer momento.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Conforme fato descrito acima, a Administração Municipal, poderá realizar as podas e extração e substituição das referidas árvores?

2º) Se positivo, qual a data que será executado o serviço, pois, segunda a diretora, os serviços precisam ser realizados em caráter de urgência?
3º) Se negativo, expor os motivos?

4º) Porque não foi atendido o ofício protocolado sob o nº47732/ 2013?

5º) Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de janeiro de 2.017.

Carlos Fontes
-vereador-

[image: C:\Users\Jcoelho\Desktop\img007.jpg]
[image: C:\Users\Jcoelho\Desktop\img006.jpg]
4b3dea3c-2380-43c4-bf0d-b9369237a4b0.png
PROTOCOLO 1248/2017 - 26/01/2017 13:22

image1.jpeg
GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO
DIRETORIA DE ENSINO DE AMERICANA
E.E. “PROFESSOR ANTONIO MATARAZZO"
Rua: Noruega, 2.165 - Jd. Europa — Santa Bérbara D'Oeste — SP-
CEP: 13.455-186 - Fone (019) 3458-4317
e mail: e01729. lucacao.sp.qov.br

Santa Barbara D’ Oeste, 16 de Janeiro de 2017.

Oficio: 05/2017
Assunto: Solicitagio Poda e Extragdo de Arvores

Vimos, por meio deste, solicitar de Vossa Senhoria a poda e exiragdo de
arvores do ambiente interno desta Unidade Escolar de acordo com o Parecer Técnica-

Extragao/Substituigdo/Poda de Arvores e Autorizagdo N° 216 de dezembro de 2013
(em anexo).

Informamos que as referidas arvores apresentam riscos de queda eminente
devido a grande quantidade de cupins. Visto que uma das de sete (07) copas
localizada ao lado da cozinha caiu com uma forte chuva durante o segundo semestre
de 2015, comprometendo as aulas de Educagao Fisica além de colocar em risco a
vida dos alunos e demais funcionarios da escola.

Contando com vossa costumeira colaboragso, despedimo-nos agradecidos.

Atenciosamente,

UG ¥
Horonding inads e Boip

. limo. Sr. O B
Cleber Luis Canteiro

Secretario Municipal do Meio Ambiente
De Santa Barbara d'Oeste -SP

image2.jpeg
GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIAO DE AMERICANA

E.E. “PROFESSOR ANTONIO MATARAZZO”
Rua: Noruega, 2.165— Jd. Europa — Santa Barbara D'Oeste — SP
CEP: 13.455-186 - Fone (019) 3458-4317

e-mail: e01 7292a@see.sp.gov.br

Santa Barbara D’'Oeste, 12 de novembro de 2013.

Oficio n°® 105/2013

Assunto: Avaliagdo de arvores no interior da Unidade Escolar

“Professor Antonio Matarazzo” solicita a verificagdo e avaliacao

se encontram tomadas por cupim e que,
mo a possibilidade de poda ou

A Diregao da E.E.
das arvores no interior da unidade escolar que

aparentemente, apresentam riscos de queda, bem CO
extracao dos demais exemplares.
Prefeiurs |
sAyniciost % S e .
g&gjﬁﬁ% endo so ra 0 momento.
o) Atenciosamente,
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA D'OESTE
Protocoic 047732 sxercicic 2013 Tipo Q4 Sec.00 ;
Assunmtc EXTRAGAO O
1507 ,
I D e A A .
imo Sr.
Dénis Andia
Prefeito Municipal — Santa Barbara d'Oeste

image3.jpeg

image10.jpeg